
A TEREMTETT VILÁG
RENDJE
Tisztelt Ünneplő Közönség,
Kedves Barátaim!

öszönöm, hogy szólhatok itt, ahol most 
történelmet csinálnak. K

A természetben nincsenek emberi mérték
kel mérhető határok, de határok azért van
nak!  Minden   faj,   élőlénycsoport,   társulás 
elfoglalja   a   neki   ren
delt helyét – ökológiai 
fülkéjét – ha ezt hagy
ják   a   körülmények. 
Gyökeret  ereszt,  ural
kodóvá,   meghatározó
vá   –  ősi  módon,  vagy 
az ősiség törvénye sze
rint   –   őshonossá,  táj
ban   élővé  válik.   Ott 
érzi   jól  magát  az  élő
helyén, ott szaporodik, 
gyarapodik, él, amíg el nem pusztul, örök 
körforgásban. 
Az   élőlények   társulásai   attól   is   erősek, 
megtartóak, hogy többféle, jellemzően sok
féle   faj   él   együtt,   együttműködésben,   de 
versengő   kölcsönhatásban   egymással. 
Mindegyik   a   saját   területén.   A   területet 
pedig   megtartani,   védeni   kell   mindenki
nek a maga meghatározott, eleve elrendelt, 
öröklött módján. Mert mindenki csak a sa
ját élőhelyén képes a legjobb teljesítmény

re, így válhat hasznos tagjává a kö
zösségnek, a világnak, aminek szer

ves része.

Nézzük az ég madarait! Kitavaszodván mi
lyen erős hangicsálással jelzik, védik a re
vírjüket, szinte zeng az erdő, a csalitos. De 
erdő–mező járó társaim is jól tudják, hogy 
az egyébként félénk gyermekmesék nagy
szerű őzikéje, őzbakja sem rest komoly fe
nyegetéssel megvédeni az életterét, ha pár
választási időben járunk arra.
Az Aranykorban, ha volt ilyen, az emberek 
még tudtak az isteneikkel beszélgetni, még 
nem voltak köztük határok. Aztán, ahogy 

szaporodtunk, sokasod
tunk   ez   az   elrendező
dés   sorsszerűen   meg
történt. De bármennyi
re is próbáltuk magun
kat   kigondolkodni   az 
ősi,   megtartó   közegből 
–   a   Természetből   –   a 
természet   törvényei, 
vagy   másképpen   a 
Fönnvaló törvényei sze
rint   élünk,   működünk 

mi is. Nem jó ebbe az ősi rendbe belenyúl
ni, ezt megváltoztatni!
Két módon juthatunk tovább. Először gon
doljuk végig a következőt: Ismerjük meg a 
természetet és a természetünket, hogy ké
pesek legyünk örülni  egy olyan világnak, 
ami a harmónia és a helyes arányok sze
rint működik. Mert nincs jó élet a hamis
ságban!
Másodjára  azt  gondoljuk  végig,  hogy egy 
életközösségnek, például még egy növény
társulásnak   is   van   vezérnövénye, 
meghatározó faja, ahogy az emberek 
csoportjának,   közösségének   is 
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van   vezetője.   A   természetben 
könnyebb a többi élőlénynek ezt föl

ismerni, de nem így a teremtés koroná
jának, az embernek. Mit gondolnak az én 
Szeretett  Barátaim?  Miért  nem  ismerték 
föl az emmausi tanítványok Jézust? Mert 
vakságban   szenvedtek,   lelki   vakságban. 
Először, aztán csak a helyes mederbe tere
lődött minden…
Itt és most fel kéne nekünk ismerni azt a 
személyt,   aki   tovább   segít   bennünket   az 
úton, mert őt is biztosan segíti az Isten és 
akkor nekünk sem lesz rossz.
Végezetül engedjék meg, hogy Dsida Jenő 
soraival megerősítsem az elmondottakat: 

„Ó, titkok titka:
a földön itt lent
belülről nézzen

mindenki mindent,
szemet és szívet

és harcot és békét! –
Áldja meg az Úr,
áldja meg az Úr
a belülről látók
fényességét!”

Czumpf Attila

Elhangzott  Tarjánban,  2010.   június  4én, 
de bárhol elhangozhatott volna...

X. TÉLI ÉLŐFALU
TALÁLKOZÓ

  következő   (jubileumi)  Téli  Találkozó 
helyszíne: Drávafok, Fodor kúria.A

Az időpontja még bizonytalan, mivel, ha si
kerül az elromlott kazánt kicserélni, akkor 
a megszokott január közepevége lesz, ha 
nem, akkor november közepevége, amikor 
még talán elég egy enyhe fűtés. Ezzel kap
csolatban várjuk észrevételeiteket – jóe a 
november a találkozásra?
Ide írhattok: namzi@tvn.hu

ÉLŐFALU HÍREK

Természetes Életmód Alapítvány

Üzenetek Agostyánból

 Fönnvaló és dr. Nemcsics Ákos, vala
mint (8 éve!) hűséges csapata segítsé

gével megint épült a Szent Ferencről elne
vezett   Árpádkori   körtemplommásolat. 
Helyére került a kapuszárkő, faragott ka
pubéléssel. A falak már a kupola magassá
gánál   járnak.  Jövőre   folytatjuk.  Addig   is 
várjuk a jókedvű adakozókat (akiket szeret 
az Isten),  hogy velük is épüljön tovább a 
rotunda.   Bali   Tamás   szobrászművész   és 
fia, Mihály, Kővágóörsről, jelesül ők fogják 
elkészíteni – újra életre kelteni – a mint
egy   800   éves   templomajtót.   Áldást   kívá
nunk munkájukra! 

A

Az   építők   mindenkor   segítőkész   és   min
dent   rendben   tartó   háziasszonya   idén   is 
Labanc Györgyi volt.

Legjobb befektetés az életmódváltás!
Legyél   Te   is   tájban   élő   ember,   ahol   jó   a 
föld, jó a víz és a napvilágot sem homályo
sítják el tájidegen elemek. A legtöbb, amit 
tehetsz saját magad és a rád bízott szeret
teidért,   ha   megteremted   az   anyaföldhöz 
kötődő  biztonságot, visszaszerzed az elve
sző szerves tudást, hogy arányosan művel
hesd a kétféle „szürkeállományodat”: amin 
jársz és ami a fejedben van. Persze, nem 
árt, ha ez még fölfelé (a Fönnvaló felé) 
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is ívet alkot… Hol keresd ezt a 
helyet?  Tatától   4  kmre,  Agostyán 

      tőszomszédságában,   Magyarország 
egyik első élőfalujának holdudvarában, sa
ját körbefutó patakkal, ligeterdővel, önálló 
vízgyűjtő  területtel, termékeny talajjal,   jó 
útkapcsolattal és szükség esetén közvetlen 
áramellátással.  A közel két  hektáros föld 
három családnak ad biztonságot, megélhe
tést és tervezhető – szolgáltatók nélküli – 
jövőt. A letelepedéshez, a környezettudatos 
építkezéshez,  a  gazdálkodáshoz,  a  megél
hetési  gondok megoldásához és a szüksé
ges szerves műveltségi tudás megszerzésé
hez   teljes   körű   segítséget   kínál:   Czumpf 
Attila (06306634651), Gáspár János, ra
kott vagy sárfalú ház építő (062020074
26) és a Természetes Életmód Alapítvány
(www.teaagostyan.hu).

Czumpf Attila

Krisnavölgyi hírek
  Kisalföld déli részén, nagyanyám fa
lujában   úgy   tartották,   hogy  „esőt   és  

gyereket   akkor   kell   fogadni,   amikor   jön”. 
Ez az  egyszerű  népi  bölcsesség magában 
rejtette   az   isteni 
gondviselés   minden
hatóságát,  és az elfo
gadás   alázatát.   Elfo
gadták, hogy a termé
szet   irányítása   nem 
az ő feladatuk, és tud
ták,  hogy  a   gyermek 
áldás   a   családban, 
nem pedig az élvezet 
gátja   (még   akkor   is, 
ha   netán   szűkösség, 
betegség,   vagy   korai 
halál   keserítette   a 
születések örömét).  Az ő  életük még nem 
sokat tett  hozzá  a  mostani  éghajlatválto
záshoz, de az abortuszt sem ismerték, még 
hírből   sem   (arról   meg,   hogy   a   kettőnek 
bármi   köze   lenne   egymáshoz,   most   nem 

nyitok vallásfilozófiai értekezést).

A

Az idei május és június igen
csak  bő   csapadéka,  majd  a   júliusi 
száraz   forróság a   termelést  nem segí
tette. Ismét beigazolódott, hogy milyen fon
tos a változatos gazdálkodási felépítés. Ha 
többféle zöldség, gyümölcs, gabona és ká
sanövény művelését visszük, akkor valami 
csak  bejön.   Lett   ugyan   gabonánk,   de   jól 
jön,  hogy van hajdina,  amaránt,  köles  és 
cirok is. A több mint 40féle zöldségnövény 
sem luxus,  hanem egymást   jól  kiegészítő 
változatosság, ha valami rosszul teremne. 
Gyümölcsből meg amúgy is van váltás hó
naprólhónapra, legfeljebb egyikmásik ki
marad. Az esőzések nyomán nem tudtunk 
lépést tartani a gyomokkal, így jókor jött a 
soksok önkéntes,  akik  hosszabbrövidebb 
időt töltöttek a biogazdaságban. Tapasztal
hatták, hogy néha többet kell befektetni az 
eredményért.
Fenntarthatósági   beruházásaink   közül 
várjuk saját ivóvízellátó rendszerünk, és a 
jól működő nádgyökérzónás szennyvíztisz
títónk végleges üzemeltetési engedélyét.
Július   2325.   között   lezajlott   a   15. Kris
navölgyi   búcsú.   Hálásan    köszönjük   
Labancz   Györgyinek   és   Kilián   Imrének, 

hogy   eljöttek,   és   be
széltek   Agostyán   és 
Gyűrűfű   életéről,   va
lamint   hogy   aktívan 
segítették   az   Öko
völgy   program   tájé
koztató   munkáját, 
sőt, hogy még a szín
padi előadásokba és a 
hagyománykonyhába 
is   „belemelegedtek”. 
Ugyancsak   sok   ön
kéntes   érkezett   az 
egyetemi   együttmű

ködési   programok   révén,   akiknek   beszá
molóját   olvashatjátok   a   honlapunkon   is 
(www.okovolgy.hu).
Már   július  végén megszólalt  az   „őszi  bo
gár” – ahogy Fekete István mondja 
–   alias   pirregő   tücsök   (Oecanthus 
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pellucens). És ez az ősz valóban 
hosszú lesz. Szeptember elején éves 

nagy zarándoklat  zajlik  majd  nálunk, 
2án ünnepeljük Krisna 5000 évvel ezelőtti 
megjelenési   napját   a   Sri   Krisna   Dzsan
másztamit. Várhatóan megújulnak az ön
kormányzatok, reméljük, a helyiben mi is 
újra szót kapunk. Október 57. között tart
juk Krisnavölgyben a III. Fenntarthatósá
gi konferenciát.
Ha valaki mélyebben vagy más iránt is ér
deklődik, keressen bennünket: 

Radhakanta dász (Barsi Attila)
rk@1108.cc

Pártha dász (Pőcze Vilmos)
pd@1108.cc, 06302067332

Gyűrűfűi hírek
özeleg az ősz, jönnekmennek, szállin
góznak  GyűrűfűrőlGyűrűfűre  az  em

berek.
K
Nyáron elköltözött kedves falutársunk, Er
zsi a két kislányával Sopronba (miután 2 
éve elhagyta a férje).
Házukat sikerült eladni, melybe 1 hónapja 
be is költöztek új lakói: egy idős apa és kö
zépkorú fia, akik Pestlőrinc hangosbüdös 
közegét  hagyták maguk mögött.  Emellett 
egy hódmezővásárhelyi család is komolyan 
fontolgatja   az   ideköltözést.  Jelenleg   is 
árulnak egy tanyát  a gazdái,   igen borsos 
áron, de szép helyen.
Részönkormányzatunk   pályázott   a   „Ma
gyarországi  Települések Biodiverzitás  Dí
jára”,   most   izgatottan   várjuk   az   ered
ményt, mely szeptember közepére várható. 
Aprók  vagyunk  ugyan,  de  bízunk  benne, 
hogy kicsikből is lehetnek nagyok, ha elég 
elszántak hozzá.

Fridrich Ágnes

Nyitott Falu
program Németbányán

  programot   szeptember   1718ára 
szervezzük.     Részletes     információ 

megtekinthető     a     falu   honlapján  
(www.nemetbanya.hu),   „Rendezvények” 
címszó alatt. Előző héten (szeptember 12.) 
Szent Anna zarándoklat lesz Szanyba.

A

Narancsik Imre

Hírek Máriahalomból
  Biofaluban nyáron  is   inkább a  ven
dégház élt. Éppen annyi önkéntes ér

kezett,   amennyi   a   csoportokhoz   jó   volt. 
Megtapasztaltuk, hogy az önkéntes munka 
nem önfeláldozás, hanem egy örömteli, ta
nulságos folyamat. Éppen olyan ismeretle
nek jöttek egyszerre, akiknek valami dol
guk volt egymással. A vendégek pedig élve
zik, hogy a körülöttük lévők jól érzik ma
gukat a munka mellett. 

A

Más volt az idei önkéntesség mint tavaly. 
Szerintem jövőre is folytatjuk.
Augusztusban   Bösztörpusztán   kiállítot
tunk.  Megpróbáltunk  kézműves   terméke
ket   is  eladni.  Sajnos  a  fa  tárgyakra nem 
volt  érdeklődés.  A   tönkölypárnák  viszont 
elkeltek.  Mindezekkel  együtt   jó   tapaszta
lat   volt   a   Biofalunépszerűsítés   mellett 
megfogható dolgokat is mutatni.

Faültetés
Sajnos a tavaszi nyárfa dugványok – gon
dolom a magas talajvíz miatt – nem keltek 
ki. A másik ok a buja növényzet lehet. Ha 
valakinek van tapasztalata nyárfaültetés
sel (ingoványos, intenzív növényzetbe), kö
szönöm, ha jelez. 1200 dugványunk bánja 
a tapasztalatlanságunk…
November végén megint várunk önkénte
seket   akác   és   szil   magoncok   ültetésére. 
Részletek a www.biofalu.hu honlapon.
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Kiadó lakások
Ősztől van egy 70 m2es fafűtéses és 

egy 90 m2es gázfűtéses szabad kiadó la
kásunk (55e, 70e/hó).
Szép napokat!

Géza

ÉLMÉNYBESZÁMOLÓK

Beszámoló a XVI. Nyári Élőfalu 
Találkozóról 
2010. Németbánya

 hosszú esős hetek után az első napos 
hétvége még az égiek támogatását is 

mutatta.   A   látogatók   derekabbja   péntek 
este már megérkezett és vasárnap délelőtt 
is kitartott. Többen a szombati ebéd előtt 
jöttek, és még aznap este tovább is mentek 
vagy csak a vasárnapi  befejezés  után ér
keztek a fürdőzésből.

A

Németbánya   az   északi   vagy   magas   Ba
konynak is nevezett középhegységünk er
deinek   szívében   fekszik.   Klímája   szubal
pin,   azaz   Magyarországon   egészen   ritka 
hűvös, gyakran párás. Leginkább erdőgaz
dálkodásra, állattartásra alkalmas. Kony
hakerti termesztésre kissé mostoha.
A   találkozó   legnagyobb   része   Narancsik 
Imre és felesége, Eszter portáján zajlott. A 
péntek   este   vacsorával,   beszélgetésekkel, 
bemutatkozásokkal,   az   újratalálkozások 
örömével   telt  el.  A   szombati   séta,  a   falu 
elején   Blaskovits   Zoltánék   gyönyörűszép, 
fából épített lakóházától indult. A második 
megálló Gorelik Nóráék házánál, és bioter
mesztésre átálló kertjénél volt. Harmadik 
megállónknál, Berhidai Pétertől éppen fel
újítás alatt álló házuk részletes bemutatá
sát   kaptuk.   A   házigazda   budapesti   kis
gyermekes család egyelőre csak szabadide
jét tölti itt munkával. A saját kivitelezésű 
sörkollektor bekapcsolt ventillátora ragyo

góan fújta a meleg levegőt. A téli ki

sebb   napsugárzás   egy   szoba 
fűtés rásegítését   tudja szolgálni,  a 
teljes  fűtést nem, de amennyit megta
karítunk vele, az mind nyereség. Tetősík
tól,   tűzfaltól   eltérő   síkban   napkollektort 
esztétikusan elhelyezni nehéz. Egy merész 
lehetőség, ha a teljes csonkakontyos tető
véget,   tűzfalasra   átalakítva,   abban   üveg 
mögé rejtve, a teljes oromfalat kitöltő sör
kollektort   építenénk,   így   a   hozzávezető 
csövek mind a  padlástérbe,  kívülről  nem 
látható helyre kerülnének. A 34 szeresére 
növelhető   felület   teljesítménye   pedig   ön
magáért beszél. 

A felújítót dicséri, hogy a tornác szép bolt
íveit   tovább   hangsúlyozta,   és   az   udvari 
homlokzat   végének   erős   görbületét   szép 
archaikusan meghagyta.  Követendő  példa 
a felújítást  a  hiányzó  ereszcsatorna meg
építésével kezdeni, ezzel a falakat az állag
romlástól óvni. 
A séta a Narancsikházhoz tért vissza, itt 
már   többéves,   átgondolt,   folyamatos   ke
mény munka eredménye  kézzelfogható,   a 
ház szépen fel van újítva, falusi vendéglá
tásra  szobákkal  bővítve.  A tágas  kertben 
virágok, bokrok, napkollektoros zuhanyzó, 
az  udvarban tehénnek,  kecskének,  birká
nak,   disznónak,   baromfiaknak   istállók, 
ólak. A tüzelés fával történik, ami szintén 
megújuló   energiaforrás.   Mindezek   tetejé
ben közvetlen és barátságos a vendégfoga
dás.
A téli hírlevélben benne volt már az 
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időpont és a rendezők elérhető
sége,  mégis  négy  nappal  a  kezdés 

előtt csak 18an jelentkeztünk be. Több 
ébresztő  körlevél   is  ment, egyikben én is 
ecseteltem,  hogy a   rendezőkkel   szembeni 
tisztesség   is   megköveteli,   hogy   szóljunk, 
hányan   leszünk.   5070   főre   előteremteni 
tányért,   ételt,  ülőhelyet,   fekvőhelyet   igen 
nagy   feladat.   Legközelebb   egy   hónappal 
előre jelentkezzünk, töltsük ki a találkozó 

idejét,   a   magunk   kútfőjéből   is   tegyünk 
hozzá,  a  szerény részvételi  díjat   fizessük 
ki!
Németbánya lakossága három részre tagol
ható. A számunkra legkedvesebbeket előre 
sorolva,  az élőfalvas  felfogású  beköltözők, 
részben még csak hétvégi látogatók.
A második csoport, a kitelepítéssel sújtott 
sváb falu maradék lakossága, akik egy év
tizede   még   a   háztáji   mellett   eljártak 
Veszprémbe,   Ajkára,   az   iparba,   még   téli 
időjárásban is, hosszú órákat az utazással 
töltve.   Őseik   alapították   szívós,   szorgal
mas munkával a települést.
A harmadik csoport a nyaraló tulajdonosok 
akik építészetileg kezdik a falut a maguk 
arcára   átformálni.   Különböző   hullámok
ban, a legkülönbözőbb helyekről, másmás 
ízléssel.   Van   fachwerkhaus,   északnémet 
hatást mutató, másik utca végen igazi ba
jor stílusú ház óriási telken, a szalagtelkes 
hagyományos   faluszerkezetben.  Az  új  há

zak óriásiak, a tetők hajlásszöge, szer

kezeti formája mind más. Sok 
volt kitelepített vagy leszármazottja 
épít itt nyaralót, ezzel is segítve a falu 
fennmaradását. Az egységes falukép átala
kulóban van. Néhány tűzfalas, az utca felé 
nyílt arcot mutató szép, régi ház fogja meg 
tekintetünket.  Egyik   ilyen ház  vakolathí
mét éppen ottlétünkkor javították, a mes
ter   elmondása   szerint   a   címer  már   az  ő 
emlékezete kezdetétől díszíti a lakóházat.
E   három   csoportot,   hangolja   össze   Nagy 
Gábor polgármester, akinek vezetésével a 
pénztelenség ellenére  is  a falu él;  új,  na
gyon ízléses templomuk, és kultúrházuk is 
van. Szombat este a helyi  néptánc tanfo
lyamba   kapcsolódtunk   be,   jókedvcsináló 
somogyi zenére táncoltunk. 
Polgármester úr a szombat délutáni főmű
soridőben a helyi pénz fogalmáról, lehető
ségeiről   beszélt,   becsülendő,   hogy  a  napi 
nehézségek mellett még jövőbe mutató dol
gokkal is foglalkozik. A vacsora szabad tű
zön készült, bárki besegíthetett. Sötétedés 
után   borok   mellett   folyt   a   beszélgetés   a 
megszokott   mederben.   Sok   kenyérlángos 
sült vegetáriánus és sonkás kivitelben, de 
éjfélre mind elfogyott. Jó hangulatot adott 
Kilián Imre gitárjátéka, a 70es 80as éve
ket, és lázadó ifjúságot idéző énekével.

Szabó Miklós

Beszámoló a „Megtalált falu” fó
rumról
2010.  augusztus 13án,  Bösztörpusztán,  a 
Magyarok   Országos   Gyűlésén   tartott   esz
mecserén elhangzott gondolatok.

lőrebocsátom,   hogy   nem   értékítélet, 
hogy ki került be a beszámolóba és ki 

nem. Nagyon tömény volt az egész napos, 
feszített program, muszáj volt néha szüne
teket tartani. Ez egyben építő kritika is a 
szervezők felé. Talán egy picit lazább me
netet kellett volna választaniuk. A kritika 
után folytassuk dicsérettel,  ami egyaránt 
illeti a szervezőket és az általuk na

E
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gyon jól kiválasztott előadókat: 
Bár  azt  gondoltam,  hogy  jól   isme

rem ezt a témakört, jócskán hallottam 
új   gondolatokat   és   nagyon   sokszor   talál
koztam az ismert elképzelések számomra 
új, nagyon frappáns megfogalmazásával. A 
magam részéről nagyon köszönöm minden
kinek!
Sajnos a MÁV nem igazodott a program
hoz, így Tóth Ferenc előadásának a végé
re   értem   oda.   Így   is   nagyon   szuggesztív 
volt a végén összefoglalt üzenet:  „Azonnal  
váltsunk   önellátó,   a   felesleget   elcserélő,  
nem   árutermelő   kisgazdaságok   együttmű
ködő rendszerére.” Jelenleg ugyanis külszí
ni   fejtéssel gabonát  bányászunk, körülbe
lül ilyen szinten áll a hatékonyság. Tartó
sabb   üzemanyaghiány   –   ki   készül   erre? 
Hosszabb áramszünet – ugyan ki hiszi el? 
Ha reálisan nézzük a közeljövőt, egyértel
mű, hogy az árutermelés tévút. Az önellá
tást kell megcélozni és a gazdaságok közöt
ti együttműködést, amellyel az önellátásra 
segíthetünk rá. 
Addig is, amíg az önellátásra váltás meg
valósulhat, lényeges lenne élni a kisterme
lők  előtt   frissen  megnyílt   lehetőségekkel, 
ennek   a   gondjairól   beszélt  dr.   Márai 
Géza.  Nagyon jó,  hogy sok felesleges kö
töttséget, és a közüzemi beszállítást aka
dályozó  előírást  eltöröltek,  csak kétséges, 
hogyan fog az 500 ezer fő és mellékállású 
kistermelő megfelelni ennek a kihívásnak. 
Nálunk boldogabb országokban a helyi kö
zösség  adja  a   kontrollt,   ők   érik   el,   hogy 
mindenki betartsa az ésszerű higiénia és a 
tisztességes   gazdálkodás   alapszabályait. 
Nálunk a helyi közösségek nem nagyon lé
teznek,  nyitott  kérdés,  hogy  fog működni 
az új helyzetben a kistermelők piaca, képe
sek leszneke jobbat előállítani, mint a tö
megélelmiszer?
Balogh  Péter  előadásából   számomra   ez 
volt a mottó:  „Ma nem a pék süti a kenye
ret, hanem a közgazdász és a marketinges.  
Olyan is.” Ő arról beszélt, hogy kétféle vi

lág között őrlődünk. Az egyik ural

kodik   ma,   és   (szinte)   senki 
nem tudja kivonni magát a hatása 
alól.   (Péter   megfogalmazásában:  „Ma 
mindenki városi.”) Ez a világ modern, fej
lett,   mechanikus   (gépszerű),   versengő, 
harcban a  természettel/teremtéssel,   istál
lózó, antiteista, az eszközeit (élelem, ener
gia,   ruházat,   gépek…)   kívülről   szerzi 
meg/be,   földönkívüli.   Meghajtója   a   pénz, 
célja a profit.
A  másik  világ,   amelyet  olyan   sokan   áhí
tunk   hagyományos/szerves,   fejlődő   (a   fej
lett   világ   szerint   tehát   fejletlen),   organi
kus,   azaz   élő,   természetszerű,   együttmű
ködő, harmóniában van a természettel, le
geltető, belső, személyes vallású, önellátó, 
helyi. Meghajtója a fény, más szóval a sze
retet, célja az élet.
„Mindenki   városi”,   de   lényeges,  hogy   ezt 
felismerjük. Ha tisztán látunk, eldönthet
jük, hogyan építjük, építjüke egyáltalán a 
„szocializmust”?
Vukics   Ferenc  megnyitójára   Péter   elő
adásába   (szervesen)   beágyazódva   került 
sor.  A számtalan közül  csak 2  gondolatot 
emelek  ki:  „Magyarország  nincs  megszer
vezve. A nálunk elvégzett munka többsége  
felesleges.” 
Leidinger Dániel,  a Magyarok Szövetsé
ge Környezetvédelmi Tagozatának vezetője 
beszélt   az   MSZ   „környezetvédelmi   prog
ramjáról”. Elmondta, hogy komoly megha
sonlás volt számukra maga a tagozat léte 
is,  mert   implicit  módon,  ha  ez  a   tagozat 
környezetvédő,   akkor   a   többi   környezet
romboló? A környezetvédelemmel nem ta
gozatnak kell foglalkoznia, hanem a teljes 
Szövetség működését át kell, hogy hassa ez 
a szellemiség.  Éppen ezért  azt  gondolták 
végig,   mit   üzennek   a   többi   tagozatnak, 
hogy  megvalósuljon  a  Börzsönyi  Nemzeti 
Tanács   által   megfogalmazottak   közül   a 
21.:   „Minden   tevékenységünkben   az   élő 
környezettel való összhangra törekszünk.” 
Az  alapvetéseket  Molnár  Géza „A termé
szet nem forrás, hanem társ!” gon
dolatára építették föl. A programal
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kotás alapja a már  létező  erő
forrásválság/hiány volt.  Javaslata

ik egyrészt a szerkezet átalakításra vo
natkoznak, másrészt a hiányhelyzetre való 
felkészülésre. Az a gazdálkodás, amelyben 
most   23szoros   terméshozam   növekedést 
érünk   el   16szoros   energia   és   44szeres 
vegyszer felhasználás mellett, nyilvánvaló
an tarthatatlan. 
A természetes rendszerek egymásba ágya
zódó, önhasonló, körkörös mintázatot mu
tatnak Ez egy olyan univerzális struktúra, 
amely   minden   léptékben   megismétlődik. 
(Ezt  jelenti  az önhasonló.)  Ha a társada
lom bele akar simulni a természetes rend
be, neki is ezt a felépítést kell követnie. Ez 
a   tájhoz   igazodó   természetes   gazdasági 
rend, amely egy területi és helyi közösségi 
alapokon működő világban spontán módon 
is kialakul.
Veres   Nándor,   Nagykörű   polgármestere 
pontokba szedte a vidéki élet problémáit:

 A falu nem rendelkezik az erőforrása
ival: Pl. ők a Tisza mellett élnek, de 
egy távoli kfté a halászati jog. „Adjá
tok vissza a földjeinket, vizeinket, er
deinket!”

 Nem is ismeri a falu az erőforrásait, 
már  nem  is  gondolkodnak  benne  az 
emberek.

 Ami az övék, azzal se jól  gazdálkod
nak.

 Nincs  helyi  gazdaság,  a  multik  bér
rabszolgát csináltak az emberekből.

 A falura jutó jövedelmeket se jól köl
tik el. Pl. Nagykörűn az emberek egy 
év alatt  nagyjából  1  Mrd Ft   jövede
lemre   tesznek   szert.   Ebből   4500 
MFtot  költenek nem tartós  fogyasz
tási cikkre. Még ezt sem helyben köl
tik el, hanem a nagyáruházakat gaz
dagítják belőle.  Pedig,  ha ez  a  pénz 
helyben   forogna,   a  hatása   sokszoros 
lenne.

Hol a megoldás?
 A   legfontosabb   a   tisztánlátás: 

Észre   kéne   venni   az   embereknek, 
hogy ha a multinál  valami 20 Fttal 
olcsóbb,   azzal   nem   járnak   jobban, 
mert valójában ezekkel a vásárlások
kal végzik ki lépésenként a falujukat.

 Lehetne központi keretet is találni a 
vidék   támogatására:   A   Hankook   pl. 
32 Mrd Ft támogatást kapott. Ennyi 
pénzből  320 db, egyenként 100 MFt
os   feldolgozó   üzemet   (pl.   savanyító, 
aszaló,   lekvárfőző…)   lehetett   volna 
építeni.  Egy ilyen méretű  üzem már 
elég komoly. Gondoljunk csak bele, mi 
hatása lehetne 320 kisüzemnek!?

Géczi   Gábor  a   gondolatainkban   és   a 
rendszerben rejlő ellentmondásokat emelte 
ki: pl., ha ma kitör valami nyavalya az ál
latokon, azt az állományt levágják. Esélyt 
se adunk rá,  hogy kiderüljön, lennee kö
zöttük olyan, amelyik meggyógyul vagy el 
se kapja, s így nem is alakulhatnak ki el
lenálló fajták. Az élet maga a változás, de 
mi  kikapcsoljuk.  A   fajtagyűjteményekben 
olyan régi fajtákat találunk, amelyek több 
ezer év változásait tudták követni. Nem új 
megoldásokat kéne keresni. Kísérletezésre 
már  nincs   idő.  A  bevált  dolgokat  kellene 
alkalmazni.
Ma   a   félelmeink   akadályoznak   minket   a 
cselekvésben,   nem   a   tunyaság.   Azért   fé
lünk, mert nincs közösség, amely oda tud
na  állni  mellénk.  Számtalan   iparág  épül 
ezekre a félelmekre, pl. biztosítást kötünk, 
nyugdíjra gyűjtünk. Ne ezekre alapozzunk, 
hanem   higgyünk   magunkban,   próbáljuk 
meg, hogy oldódjanak félelmeink!
Kovács Gyula a régi magyar gyümölcsfaj
tákról beszélt, elsősorban az Őrségre kon
centrálva.   A   Göcsejben/Őrségben,   előfor
dult,   hogy   az   ellen   a   vetést   kiprédálta, 
ilyenkor a gyümölcs maradt egyetlen táp
láléknak.   Ez   a   terület   szabad   várjobbá
gyok kis gazdaságaiból állt. Az élet minden 
területére   megvoltak   a   megfelelő   gyü
mölcseik, s megvolt hozzá a felhasz
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nálási kultúrájuk is. (Pl. miből 
készült ecet, mit aszaltak, mit ettek 

frissen, mit tároltak…) S ezek a fajták 
akár   falvanként   nagy   eltéréseket   mutat
tak. Eddig több, mint 600 fajtát gyűjtött és 
még   nem   ért   a   végére.   Közel   egy   tucat 
apró   génbank   működik   az   ŐrségGöcsej
Hetés területén. Ezek a tündérkertek. 
Orosz   Mihály   Zoltán,   Érpatak   polgár
mestere 10 pontban sorolta föl, következe
tességük hogyan teremtett  rendet.  A  leg
fontosabb lépés: elfelejtettek minden szte
reotípiát.   Nincsenek 
más   különbségek,   csak 
kétféle   ember   van:   aki 
építi   Érpatakot   és   aki 
rombolja.   A   másodikkal 
addig   harcolnak,   amíg 
vagy abba nem hagyja a 
romboló   tevékenységet 
vagy   el   nem   költözik 
vagy   börtönbe   nem   ke
rül. A közösség szabálya
it   először   mindenkiben 
tudatosítják,   majd   zéró 
toleranciával   betartat
ják.  Nincs  kivétel,  min
den  szabály  mindenkire 
egyformán   vonatkozik. 
Az, hogy valakinek hát
rányos  a  helyzete,   lehet 
magyarázat,   de   nem 
mentség. Így pl. nem kö
telező ingatlant fenntar
tani a faluban. Ha vala
ki az ingatlantulajdonos
ságot választja, akkor köteles kommunális 
adót fizetni, a portáját rendben tartani. A 
szabályok betartása érdekében vállalják a 
legnehezebb konfliktusokat, sőt  általában 
ezekkel  kezdik az  intézkedéseket,  mert  a 
legrenitensebb emberekkel szembeni fellé
pés erősíti a közrendbe vetett bizalmat és 
eltántorítja a kisebb stílű  csirkefogókat a 
szabályok áthágásától. Az összes hatóságot 
szövetségesüknek tekintik, de ha nem te

szik a dolgukat, akkor velük is felveszik 
a  harcot  és  kikényszerítik,  hogy  a 

törvény   által   előírt   lépéseket 
tegyék meg. A hatóságok intézkedé
seit azzal segítik, hogy egyetlen szank
ciót   sem hagynak  elévülni,  mindet   figye
lemmel kísérik.
Lantos Tamás, Markóc polgármestere az 
alkalmazkodó gyümölcsészetet mutatta be. 
Bevezetésként ő   is beszélt  az élet rendjé
ről, amely a táj, a falu, a közösség, a család 
rendje. Az egészben részek vannak, pl.  a 
tájban a települések. A természetes rend
ben az egész szab funkciót a résznek. S ez 

a   szerkezet   ismétlődik 
lefelé,   minden   szinten. 
Az önellátás azt   jelenti, 
hogy   vissza  kell   adni   a 
falunak az egység szere
pét,   hogy   a   települések 
meg  tudják határozni  a 
saját sorsukat. Ez az ön
ellátás   tágabb   értelme
zése. Ide tartozik a saját 
élelmiszeren,   vízen   és 
energián kívül pl. a saját 
kultúra és saját közössé
gi   rend   megteremtésé
nek képessége is. 
Az   alkalmazkodó   gyü
mölcsészet   tulajdonkép
pen   egy   kényszerpálya. 
A   soksok   elem   olyan 
rendszert   képez,   hogy 
együttesen   ellenállha
tatlan   vonzerőt   gyako
rolnak, ezért az emberek 

nem   tudnak   rosszul   viselkedni/működni. 
Közösségi   szaporítókertet   működtetnek, 
ebben  100   fajtából   45   oltványt  nevelnek 
évente, ez 500 csemete. Ebből már a kör
nyező településekre is jut. A zöldségeskert 
és a baromfi is része a gyümölcsöskertnek. 
Ezt támogatják azzal,  hogy régi  fajta ba
romfikat, palántákat és vetőmagokat is ad
nak az embereknek. A palántát a községi 
fóliasátorban nevelik, és vetőmagot is ter
melnek. A termelési kultúra megszerzésé
re ingyenes képzéseket szerveznek, 
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erre   szereznek   külső   támoga
tást.  Az értékes,  régi  kertek  fölött 

gondnokságot  vállalnak,  ha a gazdája 
nem képes megfelelően kezelni. Lekvárfő
zőt és aszalót építenek, amelyet a helyiek 
ingyen használhatnak, vagy helyettük ön
költségesen megcsinálják a feldolgozást.
Hamvas   Gábor  szerint,   ha   ma   lelkese
dünk valamiért  és  igyekszünk megvalósí
tani,  akkor  ez  a  mostani   intézményrend
szerbe ágyazódik be  automatikusan,  s  ez 
az intézményrendszer tönkreteszi legszebb 
elképzeléseinket is. Nem a magántulajdon 
a baj, hanem a magánérdekek kontroll nél
küli érvényesülése, ami egy rendszerhiba. 
Kiküszöbölésére  közösségi   intézményeket, 
közösségi kontrollt kell létrehozni. Az ötle
tet általában a magánlelkesedés adja, de a 
közösségnek kell   felügyelnie  a   folyamato
kat.  Ehhez   például   egy   beruházás   során 
szét   kell   választani   és   más   szabályokat 
kell alkalmazni a cselekvő  személyre, aki 
ott él helyben és a pénzügyi befektetőre. A 
közösség számára fontos beruházások akár 
külső   nagybefektető   nélkül,   nagyon   kis 
egyéni befektetések összeadásával is meg
valósíthatóak.   A   Világfa   Szö
vetség az ilyen megoldásoknak 
keretet   adó   rendszeren   dolgo
zik.
Fülöp Sándor,  a jövő  nemze
dékek ombudsmanja beszámolt 
eddigi eredményeikről, pl. hogy 
eddig sikeresen lobbiztak a Tá
piószelei Agrobotanikai Intézet 
érdekében.  Ez  Európa harma
dik   legnagyobb   fajtagyűjtemé
nye,   példátlan   értékű   nemzeti 
kincsünk.   Sajnos   veszélyben 
van. Nagyon lényeges gondola
ta volt,  miszerint,  hogy ha rosszul  csiná
lunk valamit, a jó lépés is káros. Ilyen pl. a 
lockin (bezáródás), amikor megvalósul egy 
beruházás,  de  nem a megfelelő   színvona
lon.  Felállványozzák   a  házat,   szigetelnek 
és bevakolják. Ha az a szigetelés csak 10

20%ot fog meg, holott 80%ot is lehet

ne, az nagyon nagy baj, mert 
ez a beruházás hosszú  évekre  „be
betonozza”  a nem elégséges szintű  szi
getelés   miatt   megmaradó   energiapazar
lást.
Végül   felsorolta,   milyen   nehézségek   van
nak a vizet,  az energiát  és a termőföldet 
érintő jogi szabályozás jó irányba terelésé
vel. 
A   tanácskozás   résztvevői   megállapodtak 
abban, hogy a jövő évi, 2011es Magyarok 
Országos Gyűlésén újra tanácskoznak, és 
megbeszélik az addig eltelt időszak válto
zásait, újabb közösségi kezdeményezéseit.

Almássy Tamás

FöldKelte tábor
2010. július 1418.

  FöldKelte  nyári   tábora napsütésben 
és jókedvben telt a Zirc közelében fek

vő Akli majorban. Ideális környezetben ah
hoz, hogy új kapcsolatokat építsünk, közös 
jövőt   tervezzünk;  a tábor elsődleges célja 
ugyanis  ez  volt.  Össze  kívántuk hívni  és 

együttes   cselekvésre   serkenteni   azokat  a 
fiatalokat, akik kiutat keresnek a mostani, 
válságban vergődő, kényszerpályán mozgó 
rendszerből. Másodlagos célként pedig azt 
tűztük  ki,  hogy  a   rendelkezésre  álló   pár 
nap alatt mindenki nyerhessen egy kevés 
bepillantást az önfenntartás különböző te
rületeibe. A résztvevők kiválaszthat
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ták   a   nekik   leginkább   tetsző 
„tanórákat”   a   permakultúrás   ker

tészkedéstől   a   napelemkészítésig,   a 
földhözjutás jogi kérdéseitől a méhészetig. 
Örömmel láttuk, hogy a tábor beteljesítet
te a célját, a gyakorlati foglalkozások jól si
kerültek, sok régiúj praktikát tanulhattak 
meg a résztvevők; a második nap estéjén 
már a major területén szedett gyógynövé
nyekből   főzhettünk   teát,   a   vacsoránkhoz 
pedig  a  workshopok  alkalmával  készített 
sajtot csipegethettük (még parenyica készí
tésébe is belekezdtünk). A szellemi alkotó
műhelyekben fokozatosan kialakuló gondo
latok és tervek szerencsére nem akadtak 
meg a „Milyen jó lenne, ha...” állapotban, 
hanem   lendületüket   megtartva   konkrét 
feladatok,   határozott   vállalások   formájá
ban kristályosodtak ki a tábor utolsó nap
jára.   Ezek   között   sok   minden 
szerepelt:   egy   könyv   lefordítá
sától, a 2011es nemzetközi tá
bor   megszervezésén   át,   egy 
újabb közösségi kert létrehozá
sáig. Tervezzük még, hogy ősz
szel visszatérünk a csodás ma
jorba,  és segítünk az Akli  táj
bolt megnyitójának szervezésé
ben. Ezzel is ki szeretnénk fe
jezni köszönetünket Vajda Esz
ternek, hogy ebben a nagy múl
tú  épületegyüttesben  tarthattuk  a   tábort 
(ha még valaki nem hallott volna Eszter
ről, többek között az ő érdeme is, hogy ta
valy az igen jó tulajdonságokkal rendelke
ző  magyar nemesítésű  Sárpo Míra burgo
nyafajta   vetőgumói   annyi   emberhez   elju
tottak  az   országban).  Ezen   felül   hálásak 
vagyunk   a   bábáknak,   workshop   vezetők
nek, előadóknak és persze minden résztve
vőnek, hogy megosztották velünk tudásu
kat,   és  nagylelkűen   túltették  magukat  a 
nomád tábor kisebbnagyobb nehézségein.
Reméljük viszontlátunk Titeket ősszel!

Zimmermann Dani

GEN Globális Ökofalu 
Hálózat, 2010 

z   idei   európai   ökofalu   konferenciát 
Olaszország   legnagyobb   ökoközössé

gében, az Alpok lábainál fekvő Damanhur
ban tartották. Az 1975ben alapított közös
ség mostanra már hatalmas területet, több 
mint 1200 hektárt birtokol, amin többnyi
re tavak, erdők, gyümölcsösök találhatóak, 
de még műtermek és egy amfiteátrum is. 
Damanhurnak  továbbá   saját  alkotmánya, 
pénzneme, sőt napilapja is van (az utóbbi 
nem biztos, hogy túlságosan környezetba
rát   módja   az   információ   terjesztésének). 
Az   itt   lakók   már   a  kezdeti   időkben   úgy 
döntöttek,   csatlakozni   kívánnak   a   GEN
hez, és idén boldogan vállalták, hogy ők le
gyenek a  konferencia házigazdái.  Az ese

ményre Európa szinte minden országából 
érkeztek látogatók. Azért csak szinte, mert 
a keleti blokk sajnos igen szerényen képvi
seltette magát, Magyarországról, Szlovéni
ából és Ukrajnából jöttek csak keleteuró
pai   küldöttek.   Viszont   Európán   kívülről 
nagy volt az érdeklődés. Messziről jött ven
dégek  érkeztek  Törökországból,   Izraelből, 
de még Kongóból, Szenegálból, és Indiából 
is.  Jó  volt  hallani,  hogy fejlődő  országok
ban is fontosnak tartják a még élő falvak 
megőrzését,   támogatását,   és   nemcsak   a 
gazdaság felzárkóztatása meg a GDP haj
kurászása a  cél.  Szenegálban még azt   is 
tervezik, hogy még egy külön minisztériu
mot is felállítanak az ökofalvaknak. 
Reméljük   az   intézmény   elsődleges 
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feladata a segítségnyújtás lesz. 
A hálózat költségvetési tervei között 

szerepelt   a   nemzeti   ökofalu   találkozók 
anyagi támogatása is.  Ennek keretében a 
Magyar Élőfalu Hálózat is  bizton számít
hat segítségre, bár egy ilyen kérés előtt ud
varias lenne rendezni a kétéves tagdíj tar
tozásunkat. A találkozó kifejezetten csalá
dias légkörben telt. A szervezők fontosnak 
tartották,   hogy   mindenki   feloldódhasson 
és kialakuljon bennünk az együvé tartozás 
érzése. Ez utóbbi annyira jól sikerült, hogy 
a hazautazásom napjára már alig bírtam 
fejben tartani a sok újonnan kialakult ba
rátságot. Remek érzés volt látni és érezni, 
hogy Európában rengeteg ember van, aki 
egy természetesebb, szeretettel telibb vilá
got szeretne építeni és ezért mindent meg 
is tesz. Nem vagyunk egyedül.
A   2011es   konferencia   szintén   júliusban 
lesz, ezúttal Portugáliában, a Tamera ne
vezetű ökofaluban. Ehhez fontos hozzáten
ni,  hogy a  helyszínről   folytatott   szavazás 
második helyezettje a magyarországi Kris
navölgy   lett.   Talán   majd   a   világméretű 
változásokkal   kecsegtető   2012es   évben 
ránk kerül a sor... 

Zimmermann Dani 

Beszámoló
a II. Eperjes Pusztai Kalákáról

A magyar édenkert
A szívünkben születik

Fűzfa hegyén a Nappal
ok kérdés járt fejünkben ahogy közele
dett nyári  táborunk: Vonzó   lesze va

jon az alföldi táj az embereknek? Érdekele 
valakit  egy újabb élőfalu kezdeményezés? 
És tudunke majd olyan hangulatot terem
teni,  ami életreszóló  élményt nyújthat  az 
idelátogatóknak? 

S

Végül összejött egy csapat, akik valamiért 
kíváncsiak voltak rá, hogy mit is csinálunk 

mi a puszta közepén. És mind azért jöt
tek,   hogy   önkéntesen,   szeretetből 

dolgozzanak   együtt,   hogy   itt 
életre keltsük ezt a tájat. Ez volt a 
legnagyobb   csoda   a   hét   során,   hogy 
ezek az emberek a Kárpát medence külön
böző részeiből érkezve, egymást elfogadva, 
segítve, összehangolódva tudtak egy célért 
fáradozni, együtt az asztalnál  áldást éne
kelni, és a munka végén közösen ünnepel
ni.
Fontosnak   tartottuk,   hogy   olyan   építmé
nyek készüljenek a héten, melyek gyakor
lati szempontból és szimbolikusan is jelen

tősek e tájba való visszatérésünk kezdetén. 
Kialakítottuk a tűzrakó helyet, rendbehoz
tuk a kút környékét, pallóutat építettünk 
az érmeder fölé, útjelző táblát faragtunk a 
kövesút  mellé,  az  előttünk itt  élt  őseink
nek emlékoszlopot állítottunk, imatáblákat 
festettünk.
Ahogy teltek a napok, és halványult ben
nünk   a   város   zaja,   úgy   kezdtük   lassan 
megérezni a puszta csendjét,  a természet 
ritmusát,  az  alföldi   táj   számtalan apró 
csodáját, hogy miért is énekelt erről 
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Sinka és Petőfi.
És közben rengeteget tapasztaltunk, 

hogy  miket   tudunk  alkotni  két  kezünk 
munkájával,   hogy   mekkora   a   természet 
ereje, amikor itt vihar kerekedik, és csak 
egymásra számíthatunk.  Hogy melyek az 
igazán  fontos  dolgok  az   élethez:  hogy  le
gyen mit ennünk, tiszta vizünk, biztonsá
gos hajlékunk, és jó társaságunk. Előadó
inktól  hallottunk a  népmeséink   titkairól, 
egy mesterséges határral szétszabdalt táj 
népének   sorsáról,   és  páratlan   természeti 
értékeiről,   a   táj  és   ember  kapcsolatáról, 
tanultunk fát  faragni,   füvet kaszálni,  da
lolni, táncolni…
Reményeink   szerint   mindenki   vitt   haza 
magával az itteni lelkesedésből, amivel sa
ját   környezetében   folytatja   a   testi,   lelki 
építkezést.   Bennünk,   szervezőkben   pedig 
megerősödött a hit, hogy sok ilyen kalákát 
kell   még   szervezni,   mert   a   szeretetben 
együtt dolgozó emberek tudják újjáépíteni 
a világot.

Tóth Miklós

ORMÁNSÁG
 NÉPI TÁJINTÉZET

lég reménytelennek tűnik az Ormán
ság jelenlegi helyzete, de különösen a 

jövője. Egyes történelmi időszakok tanúsá
ga szerint az Ormánság adottságai a ben
ne élő népet életképességre, jólétre, magas 
kultúra   kialakítására   predesztinálták, 
mára mégis életképtelenné vált. A jólét le
hetősége és a jelenlegi leromlott állapot kö
zött ellentmondás feszül. 

E

Az Ormánság helyreállítását vagy fejlesz
tését szolgáló semmiféle beavatkozás nem 
fog táptalajra találni itt, ha az nem a helyi  
társadalom   talpraállását,   öngyógyító   és 
önerős fejlődőképességét segíti elő. A jelen
legi   fejlesztési   beavatkozásokkal   a   lakos

ságra   –   jellemzően   a   munkahelyterem
téssel – kényszerített feladatok táj

idegenek,  így maga az ember 
is  tájidegen elemmé  válik.  A helyi 
gazdaság   számos   módon   fejleszthető 
lenne,   de   a   lehetőségek   kihasználását   a 
helyi  közösségek,  kultúra  és   lakosság   le
romlott állapota meggátolja. Ezért a terve
zés,  végrehajtás  és  a  visszacsatolásokhoz 
való alkalmazkodás minden olyan elemét a 
helyi embereknek kell elvégezniük, amely 
általuk elvégezhető. A meglévő erőforráso

kat kell csatasorba állítani idegen erőfor
rások ellenőrizetlen behozatala helyett. Az 
elrontott erőforrásokat helyre kell állítani. 
A helyi ember nem alkalmas már önmagán 
segíteni, de föl lehet erre készíteni. A helyi 
társadalom   két   szélsőséges   rétege   (1)   a 
meggazdagodott vállalkozói réteg, és (2) a 
kulturálisan   leromlott   szegény   lakosság 
nem   alkalmas   az   Ormánságért   felelős, 
akár   áldozattal   is   járó   viselkedésre.   A 
meggazdagodottak   cselekvésére   a   jövede
lem és a vagyonmaximalizálás, míg 
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az elszegényedettek cselekvésé
re a túlélésre törekvés  jellemző.  A 

„falusi  középréteg”  a  helyi   társadalom 
egyetlen olyan csoportja, amely az Ormán
ságot szolgáló változások kezdeményezésé
re   és   következetes   végrehajtására   alkal
mas. Ez indokolja a középrétegre alapozott 
fejlesztést,   amelyhez   intézményi   keret   is 
rendelhető.   Lehetséges   neve:   Ormánság 
Népi Tájintézet. Megalapítását az Ormán
ság Alapítvány kezdeményezte, első két évi 
működéséhez sikerült forrást is szereznie. 
Ormánsági,  mert az Intézet az Ormánság 
nevű konkrét történelmi táj életben mara
dását és fejlődését hivatott szolgálni. Népi, 
mert  az   Ormánság  népének   tudására   és 
cselekvésére épül  a tevékenysége.  A min
dennapi   emberben   fölhalmozódott   tudást 
ugyanolyan értékű   tudásnak  ismerjük és 
ismertetjük el, mint a „hivatalos” szakértői 
tudást, így ugyanazt a társadalmi megbe
csülést   is   kívánjuk   számára   nyújtani.   A 
megbecsülés fontos része a tényleges telje
sítmény pénzzel való honorálása, legyen az 
(népi) szellemi vagy fizikai alkotás. Az In
tézet ki kívánja venni az Ormánság fejlő
désének irányítását a külső szakértői és a 
politikai bürokratikus irányítás alól, és azt 
a népi szakértők kezébe kívánja helyezni. 
Tájintézet,  mert táji  szinten a „táji  minő
ség” kialakítása és fönntartása az alapfel
adata.  Tevékenységének  viszonyítási   egy
sége   a   táj,   amelynek   vonatkozásában   az 
eredményei   megítélhetők.   Az   intézet   fel
adata nem az Ormánságnak és helyi társa
dalmának a  fejlesztése,  hanem az  öngyó
gyító   és   önerős   „fejlődésképességének” 
helyreállítása.
Feladatai:

 Kialakítja  és  rendszeresen megújítja 
népi szakértői bázisát és teljessé teszi  
azok   (szakmai)   tevékenységét  képzés
sel, vagy külső szakértők biztosításá
val.

 „Gyógyító” közösséget alakít ki és tart 
fönn a közös értékek, célok és érde

kek mentén végzett munkával.

 Kidolgozza az Ormánság 
fejlődési stratégiaváltását. Ter
veket készít, amelyek közül a kon
cepció és stratégia szintű terveket el
fogadtatja a külső „hatalmi tényezők
kel”.

 Népfőiskolát   működtet,  amely   vala
mennyi helyi ember számára nyitott.

 Mintavállalkozásokat  segít,   amelyek 
a tervezés során született projektter
vek megvalósításán,  és  a  vállalkozá
son túl közösségi feladatokat is ellát
nak. Ilyen feladat lehet pl. kísérletek 
végzése, genetikai örökség megőrzése, 
erőforrások  helyreállítása,   gyakorlati 
képzés helyszínének biztosítása, stb.

 Új, illetve „régiúj” vállalkozások segí
tése  az   intézet  eszközeivel:   tervezés, 
képzés,   tanácsadás,   forrásszervezés, 
példamutatás és az újítás kockázatá
nak   átvállalása.   Pl.   vizes   élőhelyek 
haszonvétele, hagyományos mestersé
gek újraindítása stb.

Lantos Tamás

LEVÉL
AZ OMBUDSMANNAK
A Jövő Nemzedékek Országgyűlési Biztosá
nak írt levelet rövidítve közöljük.

Tisztelt Dr. Fülöp Sándor Úr!
gy több társadalmi réteget, a környe
zetet, és a jövő nemzedékeket is hátrá

nyosan érintő jogszabályra szeretnénk fel
hívni figyelmét, és egyben kérni közbenjá
rását annak módosítására.

E

A szóban forgó jogszabály az építési termé
kek műszaki követelményeinek, megfelelő
ség igazolásának, valamint forgalomba ho
zatalának   és   felhasználásának   részletes 
szabályairól   szóló   3/2003. (I. 25.) BM
GKMKvVM együttes rendelet, melynek 3. 
§   (1)   bekezdése   szerint:   „Forgalomba 
hozni   (továbbforgalmazni)   vagy  be
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építeni   csak   megfelelőség   iga
zolással rendelkező, építési célra al

kalmas építési terméket szabad.”
A rendelkezés az általános érvényű megfo
galmazásával többek közt olyan ősi építési 
technológiák,  anyagok alkalmazását   lehe
tetleníti el, mint a vályog, terméskő, illetve 
egyéb, a természetben fellelhető, az organi
kus   építészet   kelléktárát   is   meghatározó 
anyagok. 
Bár a rendelet (és magasabb jogszabály is, 
a 253/1997. (XII. 20.) Korm. rendelet) meg
fogalmazza, hogy az építőanyagokkal, épít
ményekkel szemben a mechanikai ellenál
lás és stabilitás, tűzbiztonság stb. mellett 
alapvető  követelmény a környezetvédelem 
is, éppen a rendelet zárja ki / helyezi hát
térbe ezen szempont érvényesülését.
A rendelet az európai uniós jogharmonizá
ció   jegyében   született,   ugyanakkor   érde
mes  megjegyezni,  hogy   több  uniós   tagor
szág szabályozása is biztosítja a bontott, il
letve   helyi   építőanyagok   alkalmazásának 
ésszerű,   költséges   minősítési   eljárás   nél
küli alkalmazási lehetőségét.
A fentiek alapján – egy élhetőbb természe
tes környezet, és ésszerűbb jogi környezet 
reményében – kérjük szíves intézkedését a 
szóban forgó  rendelet módosítása tekinte
tében.

Tisztelettel: 
Gaia Alapítvány

Ha egyetértesz, csatlakozz!
gaia@gaiaalapitvany.hu

ÚJRA LEGÁLIS
A DISZNÓTOR

  májusban megváltoztatott  kisterme
lői rendeletet a felálló új kormány már 

július 6ai hatállyal tovább módosította. A 
4/2010. (VII. 5.) VM rendelet olyan civil ja

vaslatokat   is   tartalmaz,   melyek   a 

A

korábbi   rendeletmódosításba 
nem   kerülhettek   bele.   A   rendelet 
újabb kedvező szabályokat tartalmaz a 
kistermelők számára, de egy ponton sajnos 
szűkültek az értékesítés lehetőségei. A má
justól hatályos kistermelői rendelethez ké
pest új szabályok:

 A   kistermelő   is   végezhet   bizonyos 
szolgáltatásokat   más   magánszemély, 
kistermelő   részére   élelmiszerének 
előállítása során (pl. terménytisztítás, 
zöldség,   gyümölcs,   olajosmagszárí
tás, őrlés, préselés). Az állat vágása 
és húsának feldolgozása és ételkészí
tés szolgáltatási tevékenység azonban 
más   kistermelővel   nem  végeztethető 
(kivéve a hús füstöltetését). 

 Ellenőrzött állományból származó ba
romfi és nyúlféle házi vágása esetében  
nem kell a vágásnál a hatósági hús
vizsgálatot elvégeztetni  legfeljebb heti 
50  db  házi   tyúkféle,  25  db  víziszár
nyas vagy pulyka, 13 db nyúlféle vá
gása esetén (amennyiben az árut a te
lepülésen belül,  végső   fogyasztó   szá
mára értékesítik). Kiskereskedelmi és 
vendéglátó egységek részére csak ha
tósági   igazolással   értékesíthető   a 
szárnyasok és nyúlfélék húsa is.

 A falusi vendégasztal szolgáltatás és 
a   rendezvények   keretében   lehetőség 
nyílik   az   ellenőrzött   állományokból, 
helyi/házi vágásra, a hús hely
ben való  elkészítésére,  értéke
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sítésére   helyben   fogyasz
tás céljára. Tehát az ökörsütés, 

birkapörkölt,   házi   disznótor   a   falusi 
vendéglátónál és a rendezvényeken is 
engedélyezett   mostantól.   A   sertés 
húsa csak alapos sütésfőzés után fo
gyasztható a résztvevők számára. 

 A kistermelő évente legfeljebb  12 sa
ját sertést,  24 juhot, 24  (18 hónapos
nál   fiatalabb)  kecskét  és 2  (30 hóna
posnál fiatalabb)  szarvasmarhát  vág
hat le, készíthet el a fogyasztók részé
re   falusi   vendégasztal   szolgáltatás, 
rendezvény keretében.

 Kistermelő   is  végezhet   falusi   vendég
asztal szolgáltatói tevékenységet az ál
tala megtermelt vagy előállított és ki
egészítő  alapanyagként vásárolt élel
miszer felhasználásával. 

 A   kistermelő   felelős   az   általa   forga
lomba hozott élelmiszer biztonságáért,  
minőségéért.  A hatóság,  ha rendelle
nességet   tapasztal   az   ellenőrzés   so
rán, jogosult írásbeli felszólítással kö
telezni a hiányosság kijavítására vagy 
a mulasztás pótlására. A hiányosság 
vagy mulasztás további fennállása és 
nagy   veszélyokozás   esetén   tehet   to
vábbi lépéseket a hatóság. 

 Az  állati   alaptermékek  (tej,   tojás, 
nyers   hús   stb.) és   bármely  feldolgo
zott   kistermelői   termék  (sajt,   lekvár, 
kolbász stb.) értékesíthető az előállítás 
szerinti  megyében és Budapesten  (ré
gióban) vagy a gazdaság helyétől lég
vonalban számítva  az  ország  terüle
tén legfeljebb  40 km távolságon belül 
végső fogyasztó részére, valamint bol
tokba és vendéglátó egységekbe, így a 
közétkeztetésbe is. 

 Az értékesítési lehetőség (fent bemuta
tott) körzete a korábbihoz képest szű
kebb. A módosítás előtt ugyanis az ál
lati és feldolgozott termékeket a piac
ra,  vásárra  a  megyében és szomszé
dos megyékben, valamint Budapestre 

vihette a termelő. A szűkítés el

len civil  tiltakozást  indí
tottunk, melyhez a Facebokon 
lehet csatlakozni:

http://www.facebook.com/group.php?
gid=112064355512568&v=wall&ref=mf

Szabadkai Andrea

További információ az új szabályokról: 
http://www.elotiszaert.hu/bovebben.php?
id=1023 
Szabadkai Andrea;
Szövetség az Élő Tiszáért, elnökségi tag
Tel.: 06307688718;
drótposta: info@elotisza.hu

PROGRAMAJÁNLÓ

Meghívó a III. Fenntarthatósági 
Konferenciára

z  Ökovölgy  Alapítvány  meghív  min
den kedves érdeklődőt a „Fenntartha

tóság pillérei” című, háromszor egy napos 
konferenciájára.

A
Helyszín: Somogyvámos, Fő u. 38.
(Krisnavölgy)
Időpontok: 2010. október 5., 6., 7.
A   konferencia   három   napja   a   környezeti 
(október 5.), társadalmi (október 6.) és gaz
dasági  (október 7.)  fenntarthatóság téma
köreit járja körül.
Délelőtt előadások és kerekasztal beszélge
tések zajlanak, délután pedig a helyszínt 
biztosító   Krisnavölgy   ökofalu   tekinthető 
meg, szakvezetők segítségével.
Az   egyes   napok   délelőtti   előadásainak 
(10.00 – 13.30) témakörei:
Október 5. (kedd) – Tények és remények. 
Beszéljünk a Földről!
Október 6. (szerda) – Társadalmi jelensé
gek Magyarországon a válságok korában
Október 7. (csütörtök) – Lehete gaz
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daságos, ami fenntartható?
Krisnavölgy   ökológiai   lábnyoma   – 

egy ELTEn készült tanulmány szerint – 
mindössze   42%a   a  magyarországi   átlag
nak, és így fenntarthatósági határértéken 
belül   helyezkedik   el.   Meggyőződésünk, 
hogy az ökofalvak tapasztalatai a fenntart
hatóság mintáiként szolgálhatnak. Ehhez 
a tapasztalatcseréhez szeretnénk hozzájá
rulni délutáni körsétákkal, biztosítva a le
hetőséget – a bemutatás mellett – a részt
vevők szabad eszmecseréjéhez is.
A   konferencián   való   részvétel   díjmentes, 
de feltétele az előzetes  jelentkezés és két 
kérdőív kitöltése   (KEOP pályázati  előírá
sának megfelelően).

A jelentkezés határideje:
2010. szeptember 25.

Jelentkezni az alábbi email címen lehet:
info@okovolgy.hu 

A   jelentkezéskor,   kérjük,   feltétlenül   adja  
meg a következőket:
Melyik napra jelentkezik (több nap is meg
adható);  név;   lakhely:  megye;  email  cím; 
foglalkozás, munkahely.
A program magában foglal egy (ugyancsak 
díjmentes) kiadós vegetáriánus ebédet is.
Amennyiben   több   napra   szeretne   jönni, 
szállás saját  költségre, egyénileg szervez
hető.  Ajánljuk  Krisnavölgy  vendégházát. 
Érdeklődés a szállásról és költségéről:
06306310063.
A konferencia az Európai Unió támogatá
sával,   az   Európai   Regionális   Fejlesztési 
Alap társfinanszírozásával valósul meg.
A részletes programot várhatóan szeptem
ber 5ig véglegesítjük.
Kérjük, figyelje honlapunkat is!
www.okovolgy.hu 
Minden érdeklődőt szeretettel várunk!

Tisztelettel:
Hosszú Zoltán

elnök, Ökovölgy Alapítvány

„A környezetvédelem 
filozófiai alapjai”
konferencia

z   Alapítvány   az   Interdiszciplináris 
Kutatatásokért és a Filozófiai Vitakör 

tudományos egyesület szeretettel meghívja 
2010.   október   29én,   pénteken,   10.30kor 
kezdődő   A   környezetvédelem   filozófiai 
alapjai c. egésznapos konferenciájára. 

A

A konferencia helyszíne:
Kőbányai Szabó Ervin Könyvtár
a Pataki Művelődési Házban,
Budapest, X. ker., Szent László tér 714. 

Preferált témák a teljesség minden igénye 
nélkül: A környezet fogalma – A környezet 
mint    totalitás   –   Az   evolúciódinamika 
környezetdinamikája:   „A   bölcsősír  dina
mika”.
A   környezetvédelem   mint   tudomány   és 
gyakorlat – A Mesterséges Világ kialakítá
sának hulladéka:  Az elidegenített   (szeny
nyezett) környezet – Az Emberiség földi és 
kozmikus   környezete   –   A   környezetvéde
lem és a szaktudományok. 

Részvételi díj: Hölgyeknek: 1 csomag süte
mény, uraknak: 1 üveg ital. 

FILM ÉS OLVASNIVALÓK

Zámborszki Ákos:
Utolsó előadás

 Circo Soluna egy 20 éves múltra visz
szatekintő   vándorcirkusz.   Tagjai   egy 

német származású  család,  2  szülő  és há
rom   gyerek.   Valahol   Európában   utaznak 
echós szekereikkel falurólfalura, hogy vi
dámságot,  életörömöt  és   szeretetet  vigye
nek a legkisebb településekre is, hogy fel
idézzenek egy rég elfelejtett érzést, 

A
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amit emberiességnek hívnak. 
Miért  pont  Magyarországot  válasz

tották?   Az   az   igazság,   hogy   spanyol, 
francia,   horvát   és   szlovén   területen   való 
rövid   próbálkozás   után  gyorsan  kiderült, 
hogy az ottani hatóságok kevésbé nézik jó 
szemmel a vándortársulatokat. Folyamato
san zargatják és Európai Uniós szabályok
kal   összhangban   furcsa   szabályozásokkal 
ellehetetlenítik   létezésüket.   Pl.  nem   rak
hatnak tüzet, nem adnak nekik területfog
lalási engedélyt stb. Furcsának tűnhet, de 
Magyarországon ez nem így van. Itt az em
berek a kezdeti bizalmatlanság után gyor
san fölengednek és többnyire szívesen lát
ják őket a falvakban.
Hogy éppen merre járnak, azt nem tudni, 
ahogy azt sem, mikor bukkannak fel vala
mely környékbeli településen, hogy előadá
saikkal megmelengessék a helybéliek szí
vét.   Hogy   meddig   maradnak   még  az   or
szágban rejtély, de sokat veszít az, aki leg
alább egyszer nem látogatja meg valamely 
előadásukat Európa valamely elhagyatott 
szegletében, mert úgy beszélnek az életről, 
ahogyan régen.
A vándorcirkusz család életének egy szele
tét tárja elénk a film, annak természetes 
valójában.

Kis kedvcsináló:
http://goldenrootfilm.hu/
cikk/8/utolso_eloadas1.html
2010, színes dokumentumfilm, 88 perc

Paul Moray,
a „favető” ember

aul   Moray,   francia   irodalomtanár   ta
nulóival gyakran rótta a DélFrancia

országi hegyvidéket, ahol a fákhoz kötődő 
legendák hangulatát idézte fel. Megfigyel
te, hogy a völgyekben a barack, őszibarack 
és szilvafák az aszályos nyarat csak állan

dó öntözéssel élik túl. Ennek ellenére a 
hegyekben – néhol magas sziklafa

P

lak tetején – egészséges  gyü
mölcsökkel  megrakott  gyümölcsfák 
is   láthatók,   amiket   senki   nem   öntöz. 
Feltételezte, hogy az ilyen „magoncok” fel
tehetően eldobott  gyümölcsmagból  kelnek 
ki   a   sziklarepedésben.   Minden   erdészeti 
tudás és képesítés nélkül elkezdett kísérle
tezni. Megfigyelte, hogy a vízszintesen el
helyezett magokból  két  csíra bújik ki.  Az 
egyik lefelé,  a másik  felfelé  növekedik.  A 
gyökér (akár évekig!) addig nő, amíg vízzel 
nem találkozik. A föld felszínén ekkor kel 
csak ki a fiatal magonc, ami – mivel köz
ponti gyökere a mélyben közvetlenül vízzel 
érintkezik – sokkal életerősebb mint a fa
iskolában nevelt gyümölcsfák. A faiskolák
ban átültetéskor a csemete központi gyöke
rét ugyanis az ásó elvágja. 
Egy sziklás,  kopár hegyoldalon alakította 
ki hosszas, kitartó kísérletezés során ma
gonc   gyümölcsöskertjét.   A   fákat   locsolni 
soha nem kellett, még akkor sem, amikor 
több hónapig egy csepp eső nem esett. Ké
sőbb megalapította a  „Chichourle Egyesü
let”et. Munkatársai kirándulásokra vitték 
a gyerekeket a természetbe magokat gyűj
teni,  amiket azután az osztályban csíráz
tattak  és  egy  másik kirándulás  alkalmá
val, kopár hegyoldalakon vetettek el.  Ma
gántulajdonú területek esetén a tulajdono
sok örültek a kéretlen erdősítésnek, hiszen 
ezzel a terület értéke nőtt. Az állami tulaj
donban lévő területek esetében az „Admi
nistration   des   Eaux   et   Forets”   (Víz   és 
Erdő Hivatal) hivatalnokai addig nem rea
gáltak, amíg az elvetett fák el nem kezdtek 
nőni. Kiderült  ugyanis,  hogy a vetett töl
gyesekben a sugárba szökő egyedek aránya 
magasabb volt,  mint a szakemberek által 
ültetett, hasonló területeken. Az egyesüle
tet köztulajdon rongálásával vádolták meg 
és pénzbüntetéssel sújtották. Az évekig el
húzódó   pereskedés   folyamán   Paul  Moray 
egészsége tönkrement. A per folyamán ju
tott tudomására, hogy az iskolásai által te
lepített, több tízezer, 24 méter magas su
dár tölgyet,  fizetett állami alkalmazot
takkal az utolsó darabig kitépették. 
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Ezt a csapást az akkor már be
teg Paul nem bírta ki. Koldusbotra 

jutva, betegen, mindenkitől elhagyatva 
halt meg.
A fenti cikk teljes változata, illetve további  
információk olvashatók itt:
http://www.eautarcie.com/Vizonellato/

6.Biotomeg/A.Uttorok.htm
http://meghagyok.blogspot.com/2010/07/

paulmorayfavetoember.html
Az ember, aki fákat ültetett című  rajzfilm 
megtekinthető itt:
http://www.youtube.com/watch?

v=EIrfH_GO9Fs 

Vidd hírét az Örökkévalónak
z   amerikai   írónő   első,   ausztráliai 
bennszülöttek között   töltött   izgalmas 

kalandjainak   leírása  után  (Vidd  hírét  az 
Igazaknak)   második   kötetében   is   ebbe   a 
messzi,   különös   vi
lágba   kalauzolja   ol
vasóit. Morgan e mű
vében   is   fájdalmas 
szeretettel   ír   Auszt
rália   őslakóiról,   aki
ket   két   évszázad 
módszeres diszkrimi
nációja szinte emberi 
mivoltuktól   is   meg
fosztott.   Regényének 
hőse egy ikerpár, aki
ket   születésük   után 
néhány órával örökre 
elválasztanak   egy
mástól – a kislány egy ausztráliai árvaház
ba kerül, a kisfiút egy amerikai házaspár 
fogadja örökbe. Mindkettejük gyermekkora 
sivár, szeretet nélküli. A Beatrice nevet ka
pott lány felnövekedve egy szállodában cse
lédeskedik,   de   gondolataiban   mindig   ott 
motoszkál, mennyire szeretné megismerni 
őseit és azok szokásait. Otthagyja munka
helyét,   és   elgyalogol   a  kietlen   sivatagba, 

ahol találkozik egy bennszülött néptörzs 
maradványaival.   Éveken   át   közöt

A

tük   maradva   megtanulja 
mindazt az évezredes bölcsességet, 
amelyet aztán jóval később átadhat idő
közben rossz útra, sőt  börtönbe került és 
életfogytiglanra   ítélt   ikertestvérének.   A 
lány   a   bennszülöttek   jogaiért   harcolván 
utánajár, hogy Amerikában elítélt fivérét – 
akiről mellesleg soha nem tudja meg, mi
lyen   vérségi   kapcsolat   fűzi   őket   össze   – 
Ausztráliába hozathassa, hogy az övéi kö
zött lehessen. Feltárja előtte az Örökkéva
lóság   filozófiáját,   amely   reményt   adhat 
minden elnyomottnak ahhoz, hogy megta
lálja  a  helyét  a  világban,  és a célt,  ame
lyért érdemes élni. 
Marlo Morgan:
Vidd hírét az Örökkévalónak 
Magyar Könyvklub, Budapest, 2000.
Fordította: Sóvárgó Katalin.
Ha valaki könyv formájában már nem tud
ja beszerezni, elolvashatja itt is:
http://www.ujgalaxis.hu/ebooktar/

viddhir2/nter3600.htm

Kísérletek pillepalackkal – Játék 
és tudomány nulla forintból!

 Szelíd energia füzetek 11. kiadványá
nak borítóján ezt olvashatjuk: „Ne ta

possa   laposra   a   XX.   század   legkitűnőbb 
göngyöleg találmányát! PETflakon (polie
tilén tereftalát):  könnyű,  átlátszó,   jól   for
mázható, strapabíró, tömör, sav és lúgálló 
–   soha   ilyen   edénye   embernek  még  nem 
volt!  Soha  ennyi  kincset   ember  még sze
métre   nem   dobott!”   A   műanyagpalackok 
újrahasználatának  sajátos  módját  ajánlja 
a szerző, dr. Rózsa Sándor kíváncsi gyere
keknek és felnőtteknek. 22 kísérletet mu
tat be, melyek a flakonok segítségével vé
gezhetők   el.   A   kézimunkával   átalakított 
palackok a fizika rejtelmeibe vezetnek be 
vagy   éppen   ötletes   használati   tárgyakká 
lényegülnek   át.   Megtaláljuk   a   kiadvány
ban többek között a következő kísérleteket: 
Nagyító és duda; Közlekedő edények 
–   nem   villamosok!;   Vízóra   és   jég

A
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csap, Vihar (tornádó) a biliben 
– Corioliserő; Rakétaflakon. Ízelí

tőül nézzük az „Iránytű PETpohárban” 
című kísérletet! 
„Egy kis PETpalack 
alsó részét vágjuk le 
úgy, hogy egy csészét 
kapjunk.   Töltsük 
meg vízzel.  Gombos
tűt   mágnesezzünk 
meg   valamilyen   na
gyobb   mágnessel. 
Szúrjuk át a tűt egy 
pici   hungarocell 
vagy   parafa   golyón 
és   óvatosan   fektes
sük a csésze víz szí
nére. Bárhogy is forgatjuk el a poharat, a 
tű mindig egy irányba áll vissza: iránytűt 
kaptunk!”
A kiadvány megrendelhető:
Szelíd Energia Alapítvány,
1118 Budapest, Sasadi út 24.;
vils@freemail.hu

A zöld eszme gyökerei,
jelene és hatása a jövő
önszerveződő közösségeinek
kialakulására
Szarvas Hajnalka szakdolgozata az eszme 
történetét   az   ősidőktől   kezdi   bemutatni, 

majd   a   mozgalmat   a   beat 
nemzedéktől ’68on keresztül, az el
lenkultúramozgalmakig.   Tovább   foly

tatja a zöld politika 
témájában,   kitérve 
az LMPre, a német 
Zöld   Pártra,   és   az 
Európai   Zöld   Párt, 
majd Obama „Green 
New Deal” irányzata 
kapcsán   globálisabb 
szemszögből  is meg
világítást ad. Az esz
metörténeti   résznél 
összekapcsolja az al
ternatív   mozgalma
kat   a   spiritualitás
sal, bemutatja, hogy 

az értékvesztett társadalmak fiataljai mi
lyen irányokban keresik az elveszett érté
keket.   Végül   a   jövőkutatás   eredményeit 
felhasználva rámutat a felnövekvő generá
ció értékrendjében, életstílusában, gondol
kodásmódjában bekövetkező  változásokra, 
különös tekintettel a Kulturális Kreatívok 
csoportjára,   melyek   egyértelműen   ezen 
eszmék hatását tükrözik, illetve arra, hogy 
mindez milyen új típusú demokráciák, tár
sadalomszervezési   rendszerek   kialakulá
sához vezethet. 
A szakdolgozat szerkesztőségünktől,
emailben elkérhető vagy letölthető itt:
http://lmv.hu/node/5745 
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